## N O T Æ.

1. Licet affinitatis nulli proprie sint gradus; tamen quosdam gradus affinium numerari posse, & n. 3.

2. Genera affinitatis a veteribus canonibus statuta, posteriorum Pontificum decretis moderari.
3. In linea recta affinium eandem esse prohibitionem, quæ in eadem linea cognationis.
4. In linea affinitatis transversæ quatenus se extendat prohibitio?
5. Interdicta Lev. 18. quæ affines spectant moralia esse.
6. Jure civili antiquo non videri inter affines transversæ lineæ prohibitionem fuisse.
7. Polygamiam in Rep. Christiana non esse tolerandam.

Hactenus de nuptiis, quæ propter cognationem prohibentur. Cognationis simulacrum quoddam est affinitas: cujus ea etiam vis est, ut quosvis affines quibusvis jungi naturæ honestas non patiatur. Sunt autem affines viri & mulieris cognati, dicti ab eo, quod duæ cognationes, quæ inter se diversæ sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem accedit, *ὡς πρὸς ἀφροδίτην, ὡς πρὸς*; leg. 4. §. 3. de grad. & affiu. ubi nomine quoque affinium peculiariter recensentur. 1.) Gradus affinitatis proprie nulli sunt, quia affines ab affinibus non generantur; d. l. 4. §. 5. nihil tamen prohibet, quominus quasi quosdam gradus affinium numeremus; sic enim & Paulus loquitur, l. 10. pr. d. tit. dicamusque, quo gradu quispiam est cognatus marito, eo gradu esse affinem uxori & quasi cognatum, & contra. (2.) Veteres canones etiam genera affinitatis numerant, eaque tria: ut ecce: Uxor mea filius mihi est in primo genere affinitatis, illius uxor in secundo genere: mortuo privigno meo, si illa nubat Titio, hic mihi erit in tertio genere affinitatis: sic uxoris meæ frater mihi est in primo genere affinitatis; uxor illius in secundo: quæ si mortuo marito alteri nubat, is mihi erit affinis in tertio genere. Non obstat quod Papinianus respondet in l. 15. hoc tit., uxorem quondam privigni conjungi matrimonio vitrici non oportere. Hoc enim non eam rationem habet, quod affines sunt; sed quod honestas & pudor naturalis non patiatur, mecum matrimonio jungi uxorem ejus, qui mihi aliquando filius seu loco fuit propter matrem, quam in matrimonio habui. Similis quædam prohibitio est in leg. 14. pr. eod. (3.) Nascitur affinitas ex unione viri & uxoris, qui cum matrimonio juncti unum fiant, necesse est vinculo isto etiam utrinque cum iis connecti ipsorum cognatos, eodemque gradu, quo quis cognatus est marito, fieri uxori affinem & quasi cognatum: & ex contrario, quo gradu quis uxori cognatus est, eodem fieri affinem & quasi consanguineum marito; exempli gratia: in linea recta quia uxor mea uno gradu distat a patre suo, ab avo duobus, ego quoque a socero uno gradu, a pro socero duobus distabo: idemque de cæteris tum ascendentibus tum descendentibus statuendum. In linea transversa, quia maritus a fratre suo duobus gradibus distat, totidem distabit uxor a leviro. Quod ipsum quoque dicendum est de glore, sororio, fratria. Item quia uxor mea a patruo suo vel avunculo tribus gradibus distat, ego quoque a soceri fratre vel sorore totidem gradibus abero: & sic deinceps. Videamus nunc quanam gradus affinitatis prohibiti, & an eadem omnes, qui & cognationis.

(4) In linea recta eadem jure civili prohibitio in affinitate, quæ in cognatione. Itaque nec socer nunc, nec socrum gener, nec vitricus privignam, nec privignus novercam ducere potest, l. 14. §. ult. hoc tit. l. nemini 17. Cod. eod. quod & Justinianus hoc & seq. §. do-

cer prohibitionis hanc rationem afferens, quod invicem parentum & liberorum loco sunt: cui proinde consequens est, nec inter pro socerum & pronurum, nec inter vitrici patrem proprivignam, & sic porro, nuptias licitas esse; d. l. 14. §. ult. Levit. 18. vers. 8. 15. & 17. (5) Atque hanc etiam prohibitionem perpetuam esse & moralem, evincit locus Apostoli 1. ad Cor. 5. ubi tale stuprum ne inter gentes quidem nominari ait, ut quis uxorem patris habeat. Et M. Tullius in orat. pro Cluent. cap. 6. cum socrum genero nupsisse narrasset, subdit: O mulieris scelus incredibile, & præter hanc unam, in omni vita inauditum! atque in hoc quoque nobis assentiuntur plerique Pontificiorum, Covarr. de matrim. p. 2. cap. 6. §. 10. num. 19. in linea transversa æquali, neque frater uxorem defuncti fratris deducere, nec vicissim soror marito sororis nubere potest, nec maritus cum sorore uxoris, aut uxor cum fratre mariti conjungi, quoniam affinitate inter se sunt facti fratres & sorores; l. 5. l. pen. & ult. Cod. de inc. nupt. facit d. cap. Levit. 18. vers. 16. Quo loco cum fratris cum uxore fratris defuncti nuptiæ prohibeantur, prohibita quoque censeri debet sororis cum marito sororis suæ conjunctio, ex ratione, quam affert Moses, quia inquit, fratris tui pudenda sunt: quod nihil aliud declarat, quam quia uxor fratris tui est, ut jam affinitate tu illi frater illa tibi soror facta sit, quos conjungi naturæ honestas non patitur. In transversa affinitatis linea inæquali Dominus expresse apud Moysen, d. c. vers. 14. vetat conjungi fratris filium cum uxore defuncti patris; cui consequens est: 1. nec sororis filium cum uxore defuncti avunculi conjungi posse. 2. nec patrum aut avunculum cum uxore filii fratris sororis. 3. nec amitam aut materteram cum marito filiae fratris aut sororis. Sed an æque ex consequenti prohibita intelligi debeant nuptiæ mariti cum amita aut matertera uxoris suæ, aut cum fratris vel sororis suæ, sive leviri aut gloris filia, nonnulli dubitant, propterea quod hæc conjunctio non videtur tam longe recedere ab honestate & verecundia, quam præcedentes illæ. Minus enim, ajunt, verecundum est patrum meum cum ea, quæ mihi aliquando uxor fuit, consuescere, & duos consanguineos cum eadem misceri, quam illum, qui amitam meam in matrimonio habuit, jungi cum sorore mea, & unum successive cum duabus consanguineis. Atque ut puter aliquis, ordini naturæ minus convenire ut quis ducat & maritali imperio subjiciat amitam aut materteram uxoris suæ, quod illæ illi loco parentum sunt, hanc tamen rationem cessare in filia leviri aut gloris. At enimvero si in universum spectamus causam, ob quam nuptiæ in prædictis omnibus affinitatis gradibus prohibentur, videlicet quia vir & uxor in unum corpus coalescentes non amplius duo sunt, sed una caro; in universum etiam dicendum videtur, eosdem gradus affinitatis prohibitos censeri debere, qui prohibiti sunt in cognatione: & propositio illa Levit. 18. 6. Ad proximam sanguinis sui nemo accedat, etiam ad affines, qui pro consanguineis sunt, pertinere, & tam late patere, quam late prohibitio inter sanguine junctos. Basiliius in epist. ad Diodorum.

Plane ut non æque graviter omnes peccant, nec puniendi sunt, qui prohibitam in ordine cognatorum ducunt, sed levius qui ex transversa, gravius, qui ex recta linea uxorem sumunt: ita etiam gravius delictum est, ex recta affinitatis linea, quam ex transversa uxorem sumere. (6) Sunt vero etiam hæc interdicta, quæ affines

affines transversæ lineæ spectant, moralia & perpetui juris. Neque enim Deus gentes ob singula facta cum singulis interdictis pugnancia punivisset, nisi in singulis peccassent contra jus naturæ. Notentur particulæ universales, quibus singules casus designat legislator, cum idcirco gentes punitas subijcit. At enim, inquires, si lex de non ducenda fratria *Levit. 16. 6.* perpetuam & naturalem causam prohibitionis habet, qui sit, quod fratria certo casu duci jubetur? *Deuteron. 25. 5.* Jus enim naturale est immutabile. Respondent doctores Theologi: Jus naturale duplex esse, unum tale, ut absolute in se ac essentia sua æquum & justum sit, quicquid eo continetur, ac proinde proflus immutabile; alterum, quod æquitatem & justitiam continet, in rerum natura sula Dei voluntate impressam, ut a creatura naturæ ductu approbaretur; ac posterius hoc jus uti a legislatoris voluntate dependet, ita & per eam aliquando ex causa peculiari mutari; ne quamvis jus naturæ veter suum cuiquam auferre, Deum tamen de isto jure dispensasse, *Exod. 12. 35. 36.* cum Israelitis mandaret, ut Ægyptiis sua auferrent. Atque ita tamen forte Deus in Sanctis olim quædam matrimonia concessit propter sancti generis paucitatem. Eade.nque ratio est legis de fratria certo casu ducenda, excitandoque fratri sine sobole defuncto semine; videlicet ut in nomen primogeniti conservaretur familia, & primogenita Christi numquam intermorrura significaretur. *Augustin. quest. 61. in Levit.* Quare juris Pontificii Interpretes asserunt, impedimenta hujusmodi non ita constringere in lege Evangelica, sicut in Mosaica, atque inde monet Sanchez *de matrim. lib. 8. disp. 6. n. 11. & seqq. & lib. 7. disput. 52. num. 6. & seqq.* nullos gradus consanguinitatis & affinitatis *Levit. 18.* hodie esse prohibitos jure divino, nisi qui alias prohibiti sunt jure naturæ primævo; & consequenter Pontificem in omnibus illis dispensare posse. (7) Apud veteres Romanos, ut hoc quoque obiter dicam, non videtur, transversa affinitatis linea prohibitionem habuisse: idque exemplo doceri potest, quod asserunt M. Tullius *lib. 1. divin. cap. 46.* & Valer. Maximus *lib. 1. cap. 5.* de Metello, qui mortua uxore Cæcilia, filiam sororis Cæciliæ in matrimonium duxit; quod tamen neuter eorum ut novum refert. Quamvis autem aliquis dubitet, an hoc locum habuerit in hac linea in universum, puta si frater viduam fratris, vel patruus aut avunculus uxorem filii fratris aut sororis, vel contra filius fratris aut sororis uxorem patris aut avunculi ducere voluisset, tamen ego crediderim, apud Romanos jura affinitatis morte unius e conjugibus pro extinctis habita fuisse; utique si liberi ex eo matrimonio non superessent. Nam apud Plutarchum legimus Marcum illum Crassum cognomento Divitem defuncti fratris viduam duxisse; neque hoc ranquam novum aut præter morem factum auctor commemorat. Nimirum ut nuptiis contrahitur affinitas, ita soluta nuptiis, eam dissolvi voluerunt; salva tamen reverentia ex affinitate nata inter eas personas, quæ parentum & liberorum loco fuerant, *arg. hujus & seq. §.* adeoque eadem fere ratio affinitatis fuit, quæ adoptionis, qua & ipsa soluta, nuptiæ non impediuntur, nisi ob solam reverentiam inter eos, qui parentes & liberi fuerunt. Neque enim dubito quin patruus adoptivam filiam fratris, aut fratris amitam adoptivam, soluta per emancipationem adoptione, ducere potuerit; cum nuptiæ etiam cum sorore adoptiva dissoluta adoptione

confisterent, §. 2. *sup.* Sed profecto magnum discrimen est inter conjunctionem, quæ ex adoptione oritur, & eam quam parit affinitas. Adoptio merum juris civilis commentum est; affinitas vero etiam causam naturalem habet, quæ ex commixtione corporum nara nuptiis solutis adhuc permanet, quo pertinet illud Pontificis in c. 1. cap. 35. *quest. 1. Uno defunção, in superstite affinitatem non deleri.* VINN. Conjectura est, nihil est verius. Confirmant illam non solum exempla a Vinnio & postea a V. C. Bern. Henr. Reinoldo *Var. cap. 24. pag. 196. seq. adducta*, veterum etiam edictum Constantini, Constantii & Juliani *leg. 2. Cod. Th. de incest. nupt.* quo primum id mutatum. Ubi adde Gothofr. *Tom. 1. pag. 296.* HEIN. Quia utraque filia loco ) Regula juris civilis est, eos, qui in numero parentum aut liberorum sunt, conjungi matrimonio non posse; *leg. nuptiæ 53. hec lit.* cui regulæ locus est non tantum in cognatione, sed etiam in affinitate; *leg. 14. §. ult.* Et quamvis jure civili, ut supra diximus, id tantum obtinuisse videatur in recta affinitatis linea ob reverentiæ ejusdam & honestatis respectum; qui cessat in iis, qui ex transverso gradu invicem affines sunt; tamen & alias esse hujus prohibitionis causas, de quibus paulo ante diximus. Si fuit nurus sua ) Ergo dissoluta demum affinitate huic prohibitioni locus est; quod & discrete exprimitur in §. *seq.* ibi; *dissoluta demum affinitate.* Qui locus conjecturam nostram adjuvat, mortem unius e conjugibus affinitatem diremitte; sed ob personarum venerationem & pudorem naturalem nuptias nihilominus interdictas fuisse inter eos, qui affinitate parentes & liberi fuerant. Utiq; causam prohibitioni dedit ante contracta affinitas. Eadem duobus nupta ) Unam apud plures nuptam esse e diametro pugnat cum recta ratione; quia (ut alia omitam, quæ dictu fœda) officit procreationi liberorum, qui principalis matrimonii finis est. Neque apud ullam gentem licitum unquam fuisse legimus, ut una mulier duobus aut pluribus viris nuberet. Tertull. *adversus Marc. Manente matrimonio nubere adulterium est.* Duas uxores eodem tempore ) Duas aut plures uxores apud unum nuptas esse multi putant non pugnare cum naturali ratione, cum apud plerasque gentes id licitum fuisse legamus; adeoque ipse Deus hanc polygamix speciem populo suo permiserit. Sed non deest quod reponatur. Vide quæ dixi sub §. 1. *sup. de pat. pot.* Ut ut est; constat ex iis, quæ a Christo dicuntur apud *Matth. 5. 32. & 19. 9. Marc. 10. 4. Luc. 16. 18.* & quæ scribit Paulus *1. Cor. 7.* Polygamiam in Republica Christiana non esse tolerandam; quæ etiam multis gentibus improbata fuit. Raræ binæ simul in Occidente nuptiæ. Neque enim apud Romanos tantum constitutum fuit, ne quis binas eodem tempore uxores haberet, sed etiam apud Græcos, & jam tempore Cæcropis Atheniensium Regis, vid. Pet. Fabr. *2. semestr. 1.* Germanos quoque nostros singulis uxoribus contentos fuisse, scribit Tacitus *de morib. German. cap. 17.* Sed & plures alias gentes virum unicæ mulieri copulasse testatur Dionys. Halicarn. *lib. 2.*

## T E X T U S.

De socru &amp; noverca.

7. Socrum quoque & novercam prohibitum est uxorem ducere: quia matris loco sunt. Quod & ipsum dissoluta demum affinitate procedit: alioquin si adhuc noverca est, id est, si adhuc patri tuo nupta est, communi jure impeditur tibi nubere: quia eadem duobus nupta esse non potest. Item si adhuc socrus est, id est, si adhuc filia ejus tibi nupta est; ideo impediuntur tibi nuptiæ, quia duas uxores habere non potes.

## N O T Æ.

7. *Das uxores*) Bigami pœnâ capitalis est Theophyl. *ἡτανίτινα πρὸ τῆς μετῆρας ἐγγλίματι.* 60. Basil. 37. c. pen. & recte, nam ut ait Tertull. *adv. Marc.* Manente matrimonio nubere adulterium est, fac. l. 18. C. ad l. Jul. de adult.

## C O M M E N T A R I U S.

Hujus §. & superioris eadem plane est sententia, ut nova explicatione non indigeat.

## T E X T U S.

De comprivignis.

8. Mariti tamen filius ex alia uxore, & uxoris filia ex alio marito, vel contra, matrimonium recte contrahunt: licet habeant fratrem sororemve ex matrimonio postea contracto, natos.

## N O T Æ.

8. *Mariti filius ex alia uxore*) Titius cum haberet filium ex conjuge defuncta, Semproniam uxorem duxit, quæ ex priore matrimonio filiam habebat. Quæritur. An inter filium Titii & filiam Sempronie nuptiæ consistant? R. Consistere. Ratio est. Quia nulla est inter comprivignos affinitas, utpote quæ ultra personas matrimonio junctas non extenditur. Wes.

*Recte contrahunt*) l. 34. §. pen. ff. h. t. l. 134. pr. de verb. oblig. neque Levit. 18. vers. 11. prohibentur nuptiæ ἀλλὰ ἀδελφῶν, sed fratris, & sororis ἑμπατρῆσι sive consanguineæ.

## C O M M E N T A R I U S.

Cognati personarum, quarum interventu & copula contracta est affinitas, inter se nuptias contrahere non prohibentur. Et ratio est perspicua. Quia inter eos nulla est affinitas, utpote quæ ultra personas conjunctas non extenditur: hoc est, cognati quidem uxoris marito sunt affines, & contra cognati mariti affines uxori; sed ipsi cognati utriusque non sunt inter se affines, alioqui simulacrum cognationis satius pateret quam ipsa cognatio, l. 34. §. pen. hoc tit. l. 134. de verb. oblig. Hinc igitur est, quod inter comprivignos contrahi nuptiæ possunt, quod pater & filius matrem & filiam, duo fratres duas sorores ducere non prohibentur. Quamquam hic recte facturos arbitror, qui magis id quod honestum est, quam quod licet, inspicunt, ne ordo cognationis, cujus imago est affinitas, nimium perturbetur: quod fit, si verbi causa, pater filiam, filius

matrem uxorem ducat. Putayerunt quidam nuptias comprivignorum vetari, Lev. 18. 11. Ant. Matth. in not. hic, & D. Cypr. Regn. in cens. Belg. Sed perspicuus error est. Illic enim non comprivignorum, ἀλλὰ ἀδελφῶν, sed fratris & sororis consanguineæ, id est, ab eodem patre ex alia & secunda uxore susceptæ prohibentur nuptiæ: de qua conjunctione nihil dictum erat v. 9. ubi prohibentur nuptiæ sororis germanæ, & uterinæ dumtaxat. Verba Moÿsis sunt: Turpitudinem filia uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, & est soror tua, non revelabis. In versione LXX. est, ὁμοπατρία ἀδελφῆς. VINN. Sed error tamen non adeo perspicuus videtur. Cum enim in fontibus legatur טוֹלְדָה participium acti-

vum, non passivum טוֹלְדָה vix potest textus aliter verti quam hoc modo. Non deteges turpitudinem filia uxoris patris tui, quæ peperit patri tuo, tanquam sororem tuam. HEIN.

*Licet habeant fratrem, sororemve*) Communi fratre aut sorore ex novo parentum matrimonio postea susceptis videri poterant arctius privigni conjungi; attamen ne id quidem nuptias eorum impedire, Papin. respondit leg. generali 34. §. 2. hoc tit.

## T E X T U S.

De quasi privigna, quasi nuru, &amp; quasi noverca.

9. Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreavit; hæc non est quidem privigna tua: sed Julianus ab hujusmodi nuptiis abstinere debere ait. Nam constat, nec sponsam filii norum esse, nec patris sponsam novercam esse: rectius tamen & jure facturos eos, qui ab hujusmodi nuptiis abstinuerint.

## N O T Æ.

9. *Uxor tua post divortium*) Ex l. 12. §. 2. & 3. ff. h. t. Sed & pridem apud Romanos desierunt bona gratia matrimonia dissolvi. De jure, quod antea obtinebat Augustin. 1. ad Valer. de nupt. & concup. 10. & de bon. conj. 8.

*Non est privigna*) Ratio ex notatione verbi. Privignus enim dictus, quod prius quam mater secundo nuberet, genitus est. Fest. Græcis πρῆγνός.

*Abstinere debere*) Propter honestatem, quæ in conjunctionibus spectatur; leg. 42. ff. hoc tit. εἰ τις ἀμὸν ἢ μῖνον τὸ ἑπτετραμῖνον ζῆνῶν, ἀλλὰ ἢ τὸ ἑπτετραμῖνον ut ajunt Interpretes canonum. Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. Fabrot.

*Nec sponsam filii norum*) Propria sponsa non est uxor: leg. 12. §. 1. & 2. hoc tit. Improprie tamen appellatione uxoris sponsam quoque accipimus; l. 6. l. 8. ff. de grad. & affin. Est enim sponsa quasi uxor, & sponsus quasi maritus. Tertull. de vel. virgin. Desponsata enim quadammodo nupta.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Sponsalibus proprie non contrahi affinitatem.
2. Ex illegitimæ etiam conjunctione affinitatem nasci.

Superius dictum est, privignam tibi loco filia esse, eo quod mater tibi nupta est, nec posse te eam uxorem ducere, licet morte matris aut alio modo rite solutum sit matrimonium. Quæritur igitur, si uxor tua post

post divortium alteri nupserit, & ex eo filiam procreaverit; ac ne eam quidem uxorem ducere possis? Ratio dubitandi, quia non est privigna tua, utpote genita postquam mater secundo nupsit. Nam, ut Festus scribit: *Privignus inde dictus est, quod prius genitus sit, quam uxor secundo nuberet*, (Græcis *πρῆγορος*), aut si rem magis quam notationem inspicere, nulla tibi affinitate conjuncta unquam fuit; quoniam nondum nata erat, cum matrem in matrimonio haberes. Sed tamen ab hujusmodi nuptiis abstinendum esse recte placuit, l. 12. §. 4. h. t. ob consuetudinem, quæ mihi cum matre fuit.

(1) *Nam constat, nec sponsam filii*) Nudis sponsalibus proprie non contrahitur affinitas, sed nuptiis dumtaxat. Sponsalia enim nihil aliud sunt, quam mutua futurarum nuptiarum repromissio; l. 1. de spons. quam libere liceat infringere; l. 6. d. t. l. 1. C. eodem, ac proinde, verbi causa, sponsa filii mei nurus mea non est, nec patris sponsa proprie noverca, l. 12. h. t. Quid est igitur, quod Jurisconsulti respondent, nomine affinium etiam futuros conjuges comprehendi? l. 6. l. 8. de grad. affin. l. 3. l. 4. de l. Pomp. de parr. l. 13. §. 3. ad l. Jul. de adult. Nempe id minus proprie dici constat, & locum habere cum sponsalia adhuc durant, & spes est fore, ut matrimonium prope diem sequatur: solutis autem sponsalibus, & spe nuptiarum penitus sublata, nulla amplius intelligitur affinitas, de qua specie agitur hoc nostro §. & d. l. 2. ac solum honestatis causa nuptiæ inter personas enumeratas prohibentur, eoque pertinent, l. semper 42. h. t. l. semper 197. de reg. jur. Igitur quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. Argumentatur autem Justinianus a comparatione minorum. Et ita profecto est, ut mihi multo minor sit cum sponsa filii mei necessitudo, quam cum illa quasi privigna: quippe cujus matrem in matrimonio habuit: ex qua sorte & liberos, qui illi fratres sunt, suscepti. At sponsam filius meus numquam attigit, ac fortassis ne vidit quidem: ut hic sola honestas causam prohibitioni præbeat, illic etiam corporum commixtio, quæ præcipue in hoc negotio respicitur, & a Moyse detectionis nomine honeste significatur. (2) De eo ambigitur, an etiam ex illegitima conjunctione contrahatur affinitas? Sed dicendum est contrahi. Nam si ex quovis coitu, quantumvis illegitimo, nascatur cognatio, cur non etiam affinitas intelligatur? Sic certe a cognatione, quæ ex contubernio servorum descendit, affinitatem servilem Paulus arguit; l. 14. §. 3. h. t. Neque ob aliam causam, quam ob affinitatem, prohibetur filius patris sui concubinam uxorem ducere; l. 4. C. eod. aut in concubinato habere; l. 1. §. 3. de concub. Quod autem Modestinus respondit, l. 4. §. sciendum 8. de gradu & affin. affinitatem non nisi ex iustis nuptiis oriri, de plena & perfecta affinitate intelligendum esse, vel ex eo liquet, quod eodem loco scribit, nec cognationem extra nuptias conjungi, contra quam ipse definit §. 2. ejusdem l. 4. Atque ita sentiunt Juris Canonici Interpretes, dum ex sponsalibus validis de futuro & ex concubitu illegitimo inducunt impedimenta dirimentia, quæ vocant justitiæ publicæ honestatis.

T E X T U S.

De servili cognatione.

10. Illud certum est, serviles quoque cognationes impedimento nuptiis esse, si forte pater & filia; aut frater & soror manumissi fuerint.

10. Serviles cognationes) Ex l. 14. §. 1. ff. h. t. identice observatur & in servilibus affinitatibus; d. leg. 14. §. 3. Nam in nuptiis naturale jus, & pudor inspicitur d. l. 14. §. 2. alias non facile ulla servilis videtur esse cognatio; l. 1. §. 1. ff. und. cogn. Manumissi) Nam servorum inter se nullum matrimonium est. Utique tamen nec servile contubernium inter has personas permissum. VVes.

C O M M E N T A R I U S.

SI ex quavis etiam illegitima consuetudine nascitur cognatio, quæ nuptiis impedimento sit, leg. nuptiis 57. & seq. h. t. consequens est, etiam ex servorum conjunctione cognationem hujusmodi nasci; l. 14. §. 2. eodem. Semper enim in contrahendis matrimoniis naturale jus & pudor inspicitur: Natura autem omnes homines æquales sunt: adeoque quod in cognationibus servilibus constitutum est, etiam in servilibus affinitatibus observatur d. l. 14. §. 3.

Manumissi fuerint) Hoc non ita accipiendum est quasi ante manumissionem patri filiam, aut fratri sororem in contubernio habere liceat; sed ideo additum, quia de nuptiis hic quaeritur, quas constat, inter personas serviles non consistere de hoc jure. Plane quia servi ob conditionis vilitatem digni non habebantur, quos lex observaret; ideo nec leges quibus pena incestus aut adulterii constituta est, ad servos pertinere exhibentur, ut proinde ne eadem severitate ob incestum aut violatum contubernium coercendi sint, qua cives Romani & legum nexu juncti; l. 6. ad leg. Jul. de adult. leg. servi 23. c. quæ adulterium 29. C. eod. Atque hoc est quod Paulus scribit l. 10. §. de grad. serviles cognationes ad leges non pertinere. Jure Pontificio etiam inter servos matrimonium est, c. 1. 2. de conj. serv.

T E X T U S.

De reliquis prohibitionibus.

11. Sunt & aliæ personæ, quæ propter diversas rationes nuptias contrahere prohibentur, quas in libris Digestorum seu Pandectarum ex jure vetere collectarum enumerari permisimus.

C O M M E N T A R I U S.

Sunt & aliæ personæ) Quales sunt tutor vel curator, liberive eorum, qui cum pupilla vel adulta nuptias contrahere vetantur, ne videlicet eo pacto rationum redditio intervertatur; l. tutor 36. & seqq. l. senatusconsulto 39. & seq. h. t. l. 1. & possim, C. de interd. matr. inter pup. & tut. Item præses, vel qui officium in provincia administrat, provincialem uxorem ducere prohibetur, l. si quis 38. l. qui in provincia 57. h. t. l. un. C. si quæc. præd. pot. Lege quoque Julia vetatur senator ducere libertinam, aut quæ ipsa, cujusve pater artem ludicram fecerit, lege Julia 44. h. t. Quæ cum bodie non obrinent, non est operæ pretium plenius persequi; vid. Rittersh. lib. 1. diff. 10. n. 22. Zipp. not. jur. Belg. de spons. pr. Grenév. de leg. abrog. C. si quæc. præd. pot.

## T E X T U S.

## De pœnis injustarum nuptiarum.

12. Si adversus ea, quæ diximus, aliqui coierint; nec vir, nec uxor, nec nuptiæ, nec matrimonium, nec dos intelligitur. Itaque ii, qui ex eo coitu nascuntur, in potestate patris non sunt: sed tales sunt (quantum ad patriam potestatem pertinet) quales sunt ii, quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelliguntur; cum & iis pater incertus sit, inde solent Spurii appellari *πατρὸς τῆς μητρὸς*, & *ἀπατρῆς*, quasi sine patre filii. Sequitur ergo, ut dissoluto tali coitu, nec dotis, nec donationis exactioni locus sit. Qui autem prohibitas nuptias contrahunt, & alias pœnas patiuntur, quæ sacris constitutionibus continentur.

## N O T Æ.

12. Nec vir nec uxor.) Sunt enim hæc *ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς*, iusti conjugii nomina. Pœna igitur communis omnium injustarum conjunctionum est, quod ipso iure tales nuptiæ nullæ sint: sicut nec cætera consistunt, quæ contra leges fiunt; l. 5. C. de legib. VINN. Sanctionem hanc ex lege Papiæ Poppæ esse, pridem observarunt Merrill. *Obs. l. 5. c. 11.* & Jac. Gothofr. ad l. *Pap. Popp. c. 4.* Attamen hæc lex quamvis injustas pronuntiaret nuptias contra leges contractas, easdem tamen non rescindebat. Hinc nec vir nec uxor quidem intelligebatur, sed tamen non divellebantur. Dos non intelligebatur, sed ea tamen non nisi mortua muliere caduca fiebat. Ulpian. *Fragm. t. 16. §. ult.* Primum ergo Oratione D. Marci cautum, ut inter huiusmodi personas nec nuptiæ essent, l. 16. pr. ff. de rit. nupt. l. 3. §. 1. de donat. int. vir. & uxor. l. 42. §. 11. ff. de rit. nupt. Ex eo ergo tempore huiusmodi uxor ne retineri quidem poterat. HEIN.

Nec dos) Matrimonium quidem sine dote esse potest, at dos esse non potest sine matrimonio, l. 3. ff. de jur. dot. Quantum ad patriam potestatem) Comparatio natorum ex illegitimo matrimonio cum vulgo conceptis, quantum attinet ad patriam potestatem. In hoc spuriorum & injustorum liberorum par est conditio, quod sicut spurii pater incertus est, ita qui nascuntur ex injusto coitu, patrem non habere credantur, quoniam licet patrem demonstrare possint, eum tamen habent, quem habere non licet, l. 23. ff. de stat. hom.

Cum & iis) Cujac. legit; Cum & is pater incertus est. Quasi sine patre.) Non quod sine patre sint; *ἀπατρῆς* *οἰκῶν* & *ἀπὸ μητρὸς* *αἰ*, ait Euripid. sed quoniam vulgivaga Venere natis pater incertus est. Spurius apud Romanos est proprium & primum nomen, sicut Sextus, Decius, &c. iisdemque notis & prænomine Spurius, & vulgo quæritos designabant, nisi quod illud ita notabant SP. hos & S.P. interposito puncto. Hinc ex joco natum, ut vulgo concepti Spurii dicerentur; Plutarch. *quæst. Rom. c. 12.* Nescio an huc referenda sit elegans Inscripção apud Græc. p. CCCCXXXIV. 4. ubi C. MAMERCIUS JANUARIUS dicitur SP. E. Non possunt hæc litteræ legi SPURIUS FILIUS, uti visum est Scaligero in Indice, quia non erat vulgo quæritus, sed P. PACCII JANUARIUS FILIUS NATURALIS, ut ex ipsa inscripção patet. E. concubinis vero nati Spurii non dicebantur, nec parentes hoc vocabulum adscripsissent filio, in dignitate constituto, *Ædili, prætori, Duum-*

viro, & Quæstori iterum. Neque hæc litteræ legi possunt Spurius filius. Pater enim naturalis dicebatur Publius, non Spurius. Consequens ergo est, ut veteri more a Plutarcho observato vocetur S. P. FIL. id est, sine Patre filius. HEIN.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Refellitur error eorum, qui putant nuptias filiorum familias sine parentum consensu contractas accedente copula confirmari stando in hoc iure.
2. Extra nuptias quæritos omnes quoad patriam potestatem pro vulgo conceptis & spuriiis haberi.
3. Dotis aut donationis nomine ob injustas nuptias data, caduca fieri.
4. Prohibitarum nuptiarum pro varietate negotii & circumstantiarum varias esse pœnas.

Illegitimæ conjunctionis ex hoc iure duplex pœna: Nam & ipso iure tales nuptiæ nullæ sunt, & præterea qui ita coeunt, pro qualitate delicti castigantur. Primum dicimus, huiusmodi nuptias ipso iure non subsistere, sicut nec cætera subsistunt, quæ contra leges fiunt, l. non dubium 5. C. de legib. unde sequitur, quod hic ait Justinianus, nec virum, nec uxorem, nec matrimonium, nec dotem, in tali conjunctione intelligi; quippe quorum nomen usus est in iustis nuptiis duntaxat. Dabitari autem non debet, quin primis huius §. verbis, Si adversus ea, &c. contineantur etiam nuptiæ filiarum sine patris consensu contractæ, ut & ipsæ nequiquam de hoc iure consistant, l. 1. h. t. fac. l. dotis 68. de jur. dot. l. 13. §. si quis 6. ad leg. Jul. de adult. & liberi ex tali coitu suscepti injusti sint: quam in rem expressus textus est in l. 11. de stat. hom. (1) Atque hic locus vel unus sufficit ad refellendum eorum errorem, qui contendunt, nuptias sine patris consensu contractas, utut ab initio irritæ sint & nullius momenti, accedente tamen corporum conjunctione confirmari. Ait Paulus d. l. 11. liberos ex tali consortio natos injustos esse. An igitur existimant, etiam sine conjunctione corporum liberos nasci? Quid porro tam absurdum est, quam dicere, coacubitum, rem sine matrimonio illicitam, confirmare actum ipso iure nullum, hoc est, efficere, ut ratum & iustum sit hoc iure matrimonium, quod contra hoc jus contractum est? Atque hoc tantum non fatetur Franc. de Amaya. Hispanorum jurisconsultorum disertissimus, l. 1. observ. jur. c. 4. n. 10. & 11. quamquam n. 12. & seq. perperam Paulum interpretatur, quasi hoc Jurisconsultus sentiret, liberos conceptos ex matrimonio, quod quis sine patris consensu contraxit, natosque post mortem avi, hoc iure iustos quidem non censeri ex tempore conceptionis, sed tamen tales esse a tempore natiuitatis: quæ interpretatio tam a ratione juris, quam a mente & verbis Jurisconsulti plane aliena est. Nec juvatur, sed & refellitur illa ipsa, l. 6. C. h. t. quam ad confirmationem interpretationis suæ vir doctissimus affert. Occasionem errori dedit responsum Ulpiani, leg. 1. §. ult. de liber. exhib. quo tamen loco manifeste loquitur Jurisconsultus de nuptiis ab initio voluntate patris contractis: qui postea genero offensus pro potestate sua filiam vult abducere, & nuptias rite contractas dissolvere. Neque enim nuptias illas, si contra leges irritæ fuissent, Ulpianus appellaret de hoc iure concordans & liberis subnixum matrimonium. Sic etiam, quod apud Paulum 2. sent. 19. §. 1.

§. 1. legimus, eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahi, sed contracta non solvi; non ita accipiendum est, quasi raturum sit matrimonium, quod sine voluntate patris contractum est, loquendo de hoc jure; hoc enim diserte item Paulus negat, *d. l. 1. de stat. hom. & d. l. 2. h. t. sed sine volente patre contractum sit; non ideo postea dissolvendum, quod pater in ea voluntate non perseveret, l. cum hic status §. si socer, 19. de donat. inter vir. & uxor. l. 5. C. de repud. D. Duar ad h. sol. matrim. c. 2. de nupt. Et tamen etiam hoc casu pater jussa causa interveniente filiam, licet renitentem & renitente genero, domum abducere potest, *d. l. 5. C. de repud.* Priscis temporibus etiam laxior hæc patris potestas fuit. In Stichæ Plauti Antipho filias suas Panegyris, & Pina-cium ob hoc solum vult abducere, quod mariti paulo diutius abessent domo: ad quem Panegyris, *act. 1. scen. 2. v. 73. 74.**

*Aut olim, nisi tibi placebant, non datas oportuit.  
Aut nunc non æquum est abduci, patri, illis ab-sentibus.*

Apud Nonium sic Afranius.

*O indignum facimus adolescentis, optimus,  
Bene convenientes, concordés cum viris,  
\*Repente viduas faciat spurcicias patris.*

In eandem rem Cujac. ad Nov. 22. adduxit Ennii lo-cum, ubi ita queritur filia:

*Injuria ab te afficior indigna, pater;  
Nam si improbum esse Cresiphontem aestimaveras,  
Cur me huic locabas nuptiis? Sin est probus,  
Cur talem invitum invitam cogis linquere?*

Quantum ad patriam potestatem) Comparatio eorum, qui ex injusto matrimonio nati sunt, cum iis, quos mater vulgo concepit, quoad patriam potestatem, cu-jus solius rei gratia hic de nuptiis queritur, & neutri de hoc jure quoad hunc effectum patrem habere intel-liguntur: quoniam nemo, respectu eorum, qui sunt juris civilis, filius intelligitur, nisi qui ex viro & uxore natus est; *l. 6. de his qui sui vel alien. jūr. sunt.*

Cum & iis pater incertus sit) Hæc verba non obscu-re innuunt, non tantum vulgo quæsitos incertum habe-re patrem, sed etiam eos, qui sunt ex injustis nuptiis procreati. Et vulgo quidem conceptos patrem demon-strare non posse certum est. Unde Diogenes conspicatus meretricis filium lapidem in turba hominum con-jicientem; *Cave, inquit, ne patrem serias.* At nati ex ea, quæ cum uno tantum licet illicite rem habuit, non videntur dici posse habere incertum patrem; quod & verum est. Sed tamen, quantum ad patriam pote-statem attinet (quod ideo etiam nominatim expressit Justinianus hic) non modo vulgiva Venere concepti patrem habere non intelliguntur; verum etiam omnes, qui extra nuptias quæsitæ sunt, licet patrem demon-strare possint, ex incerto tamen patre nati dicuntur, & pro vulgo quæsitis spuriisque habentur; *l. vulgo 23. de statu homin. l. 3. Cod. solut. matrim.*

Quæsitus) Apud Theophilum est, quasi *σπυρμι-στω*, id est sparsim, vulgo, promiscue concepti, quod magis probo cum VVesemb. & Hotom. Aliam hujus no-minis rationem affert Plutarch. in quæst. Rcm. 11. Scri-

hit enim, hanc appellationem inde natam esse, quod Romani iisdem notis & prænomen Spurius & vulgo quæsitos designabant, nisi quod illud ita norabant SP. hos S. P. interposito puncto tamquam sine patre. Ar-que hinc est quod Hotom. & VVesemb. pro eo, quod vulgo legitur *σπυρμι*; quasi sine patre filii, substitue-runt quasi S. P. id est, sine patre filii, quomodo & Theophilus legisse videtur.

Nec dotis, nec donationis) Quod dotis aut donationis nomine propter nuptias ob injustum conjugium datum est, caducum sit; id est, fisco vindicatur, *l. 4. auth. incestas, Cod. de inc. nupt. l. necesse, 52. l. dote 61. h. t. l. cum his status 32. §. utt. de donat. inter vir. & uxor.* Præterquam si qui aut errore æcerrimo, non af-fectato, neque ex levi causa decepti sunt, aut ætatis lubrico lapsi; *de leg. 4. Cod. de inc. nupt.* In feminis etiam error juris excusatur, sed positivi dumtaxat; eo-que referimus *l. 1. C. de cond. ob caus. dot. l. 7. C. de don. inter virum & uxor. l. 2. §. 2. de his quibus ut in-dign. add. Sich. in d. ll. 4. Christin. volum. 1. decis. 337. & vol. 3. decis. 129. n. 6.*

Et alias penas) In magna delicti varietate varix quo-que pœnæ constitui debuerunt. Plurimum enim refert, an quis prohibitas juris gentium nuptias contraxerit, an jure civili dumtaxat: sciverit, an ignoraverit; in facto erraverit, an in jure; mas sit, an femina; major, an minor. Vid. *l. ult. h. t. l. 6. cum auth. seq. Cod. de inc. nupt. Nov. 12. leg. unic. Cod. si quot. præd. pot. quæ multam irrogat pecuniarum, infamiam l. pæn. C. de interd. matrim. cum infamia pœnam supri; l. 18. Cod. de adult. si adulterium 38. §. 1. & seqq. cod. & ibi Bart. & DD. ad Gloss. & DD. ad hunc locum; Covart. de matrim. p. 2. c. 6. §. 8. Christin. volum. 3. de-cis. 129. Damhoud. prax. crim. c. 94.*

T E X T U S.

De Legitimatione.

13. *Altquando autem evenit, ut liberi, qui statim, ut nati sunt, in potestate parentum non sunt; postea re-digantur in potestatem patris; qualis est is, qui dum na-turalis fuerat, postea curiæ datus, potestati patris sub-jicitur: nec non is, qui a muliere libera procreatus, cujus matrimonium minime legibus interdictum fuerat, sed ad quam pater consuetudinem habuerat, postea ex nostra constitutione de talibus instrumentis compositis in potestate patris efficitur. Quod & aliis liberis, qui ex eodem matrimonio fuerint procreati, similiter nostra con-stitutio præbuit.*

N O T Æ.

13. *Qui dum naturalis*) Natus ex concubina, non ex stupro, scorto, aut conjunctione legibus vetita; *leg. 44. Cod. de Episc. & Cler. Nov. 74. cod. 6. Bal-san, ad Synod. Laodic. in quo errat Theophil. Nam concubina legibus cognita non est meretrix.*

Postea Curia datus) In curiam cooptatus, curialis factus; *leg. 9. Cod. de nat. lib. Modus hic legitimandi manat ex constitutione Theodosii; l. 3. Cod. de cod. & Leonis, leh. 4. cod. deque eo latius agit Justin. Nov. 89. capit. 2. & sequent. Causam præbvere onera cu-rialium. Theophylact. in Marc. cap. 15. Soxom. 1. cap. 8.*

*Ad muliere libera*) Id est, ingenua; l. 10. Cod. d. tit. Idem tamen est, si est libertina vel ancilla; Nov. 18. c. ult. Nov. 89. c. 8. Cujac.

*Dotalibus instrumentis*) Id est, nuptialibus, ut in d. l. 10. & alibi sæpe. Tabulas autem necessarias esse arguunt quotquot sunt loci, in quibus de hac specie legitimisationis agitur. In constitutionibus Græcis appellatur, *δὲ τῶν ἐπιπέδων κτήσεων*.

*Quod & aliis liberis, qui postea*) Cujac. legit: *Quod, si alii liberi ex eodem matrimonio fuerint procreati, &c. ut sit sensus: Liberos antea susceptos a Justiniano æquari postea natis, ut posteriores in hæreditate patris potiores non sint, sed una eademque lance trutinentur, ut est in d. leg. 10. Malim tamen legere cum Hotom. Quod, etsi alii liberi nulli ex eodem matrimonio fuerint procreati, &c. §. 2. inf. de hæc. quæ ab intest. de quo dubitatum fuit propter d. l. 10. constat ex d. l. 11. Cod. eod. ubi hæc quæstio deciditur. Ut ut est, beneficio Principali non indigent, qui ex justis nuptiis procreati sunt. Introduxit postea Justinianus & tertium legitimisationis genus per rescriptum Principis; Nov. 74. cap. 2. Nov. 89. cap. 9. & 10. VINN. Nec Cujacii, nec Hotomanni conjectura rem extricat. Nam expedivit amplissimus Corn. Van-Bynkersh Obs. 2. 11. rescribi jubens: *Quod ut aliis liberis, qui ex eodem matrimonio fuerint procreati, similiter nostra constitutio præbuit. Et ita hic §. plane congruit legi 10. Cod. de naturalibus lib. ad quam Justinianus hic respicit. HEIN.**

### COMMENTARIUS.

1. Objectum legitimisationis esse liberos naturales, nec tamen omnes, qui ita appellantur, aut appellari possunt.
2. Speciem legitimisationis per oblationem curiæ ab usu recessisse.
3. An nepos ex filio naturali per subsequens matrimonium avi, defuncto patre, avo fiat legitimus?
4. Legitimationem jure civili non procedere, nisi intervenientibus instrumentis nuptialibus; secus jure Can. quod mores hodierni sequuntur.
5. Matrimonium in articulo mortis contractum apud nos justum non haberi sine dispensatione.
6. De legitimisatione per rescriptum Principis.

**T**Ransit hic Imp. ad alterum modum constituendæ patriæ potestatis, quæ legitimatio dicitur, eo quod liberi extra nuptias suscepti hoc modo efficiuntur legitimi, & patris potestati subjiciuntur. Species legitimisationis tres sunt; nam aut per curiæ oblationem fit; aut per subsequens matrimonium; aut denique per rescriptum Principis: quarum duæ priores hic tantum proponuntur: tertius enim modus est ex legibus novellis. Sunt qui quartam speciem adjiciunt, Gudelin. lib. 1. de jur. noviss. c. 16. Perez ad tit. Cod. de natur. lib. n. 16. Nominationem filii in testamento aliove instrumento habente subscriptionem trium testium a patre factam; Nov. 117. cap. 2. unde auth. si quis Cod. de nat. lib. Sed ea probatio potius est matrimonii, & præsumptio pro liberis, non quod facti, sed quod nati sint legitimi, quam proprius modus legitimandi.

(1) *Qui dum naturalis* Objectum legitimisationis sunt liberi naturales: non omnes tamen qui ita appellantur, aut appellari possunt. Nam primum huc non pertinent liberi ex justo matrimonio nati, qui & ipsi nobis

naturales sunt, & ita appellari solent, quando adoptivis opponuntur; pr. §. sed si 7. tit. seq. §. 2. inf. de hæc. quæ ab int. l. si pater: 29. leg. non potest, 31. de adopt. Plerumque autem naturales liberi dicuntur, qui non sunt nati ex legitimo matrimonio; tot. tit. Cod. de nat. lib. Cæterum nonnulla hic inter patrem & matrem differentia est. Matri omnes sunt naturales, etiam ex illicitis & incestis nuptiis procreati, etiam vulgo quæsiiti qui & matri succedunt ex SC. Orficiano, §. pen. inf. de SC. Orf. Patri illi dumtaxat, qui ex concubina suscepti; arg. hujus §. DD. in leg. pen. de concub. po. Gloss. ibid. Quando autem iidem DD. requirunt, ut mulier specie uxoris habeatur in domo, negantque in hoc argumento patri naturales esse qui foris suscepti sunt, aut etiam domi ex famula, usus non observat; adeoque apud nos meliore conditione non est concubina, quam quævis alia, quæ corporis sui potestatem alicui facit, teste Div. Grotio 1. manuduæ. 12. Igitur quæ ex stupro, aut alia conjunctione, quam leges improbant, nascuntur, patri hi naturales non sunt, sed similes illis, quos mater vulgo concepit; quos constat non esse objectum legitimisationis, cum nec patrem demonstrare possint; §. præ. Quamvis inspecta rei veritate, omnes qui ex nobis nati sunt, licet vulgo quæsiiti, nobis sunt liberi naturales: atque in iis, in quibus jus naturale inspicitur, ut in contrahendis nuptiis pro talibus habeantur; leg. 14. §. 2. hoc tit. De natis ex contubernio servili nihil attinet dicere, cum eorum nulla mentio fiat in hac materia. Melior tamen eorum conditio fuisse videtur quam uatorum ex concubina: quia etiam jus succedendi iis datum est una cum liberis legitimis; inf. de serv. cogn. in fin. pr. Jure Can. ut supra dictum est, etiam inter servos matrimonium est. Nobis ut servitus incognita, & ita & servile consortium. Objectum igitur legitimisationis sunt liberi ex concubina nati: quod & legibus concubinatus permittitur, & ex eo nati certum patrem habent.

(2) *Postea curiæ datus*) Primus legitimandi modus est oblatio Curiæ. Curia in municipiis & coloniis idem erat quod Romæ Senatus, & Decuriones, qui Senatores: inde dicti, quod ex iis, qui in coloniam deducebantur, decima pars Consilio publico sive Curiæ adscribebatur, auctore Pompon. leg. pupillus 239. §. decuriones 5. de verb. sign. In Imp. constitutionibus vulgo *Curiales* appellantur. Causam hujus legitimisationis impulsivam fuisse Hotom. scribit inopiam Decurionum, eaque onera, quæ huic ordini alioquin honorifico satis gravia incumberebant, quibusque mancipabantur; ita ut nec ipsi, nec eorum liberi inde eximi potuerint, nisi certis modis; vid. l. 4. l. 4. l. 9. Cod. de nat. leg. Naturalis quoque filia si curiali uxor a patre data esset, jus filiafam. adipiscebatur, dist. leg. 3. De hoc legitimandi modo latius agit Justinianus Nov. 89. cap. 2. & seqq. nobis incognitus est; atque ab usu eum recessisse testantur Mich. Grass. §. successio quæst. 19. n. 19. Gudelin. 1. de jur. nov. 16. in fin. D. Kinschot. rescr. Gr. tract. 16. cap. num. 1. Christin. vol. 3. p. 145. num. 18. VINN. Ita vulgo curiæ dationem interpretantur, ac si decuriones facti, essent illi liberi naturales, quos pater curiæ obtulisset. Sed alii sunt curiales, alii decuriones. Hi in dignitate vivebant: illi curiæ erant obnoxii. l. 5. Cod. de decurion. adeoque curiæ serviebant l. 50. Cod. eod. periculo suarum facultatum l. 60. & 64. Cod. eod. & hinc nec alienare pote-

poterant paternas facultates l. 4. *Cod. de nat. liberis*, nec militiæ adscribi l. 17. *C. de decur.* nec conditionem propriam relinquere, tot. t. *Cod. Th. de his qui condit. propr. reliqu.* l. 12. t. 18. quæ conditio curialis etiam filios sequatur l. 7. *Cod. Th. de decur.* l. 12. t. 1. quin & qui curialis filiam duxerat, & hæres, non exstantibus liberis, fuerat factus, curiæ mancipabatur; l. 124. *Cod. Th. cod.* Curia itaque obnoxii fiebant illegitimi, a patre oblatis, non statim decuriones, quos a curialibus ipse Jac. Gothofredus in *paratitlis ad Cod. Th. de decur.* non satis distinxit. Vid. Merill. *Obj. l. 7. c. 26. p. 109.* HEIN.

*Nec non is, qui ex muliere libera*) Secundus legitimationis modus est, cum pater concubinam, ex qua liberos naturales habet, uxorem ducit. Nuptiarum quidem per se hæc vis est, ut liberi ex iis nati legitimi sint & in potestate patris; sed ut ante nati nuptiis subsecutis legitimi fiant, extrinsecus nuptiis accedit, & a beneficio legis est, cujus solius potestate legitimi censentur. Vide de hoc originis paternæ confirmandæ modo, l. 10. *Cod. de natur. lib. Nov. 89. cap. 8.*

*Cujus matrimonium minime interdictum*) Hoc ex eo necessario efficitur, quod concubina uxor ducenda est. Satis est autem, ut uxor esse possit, licet ad tempus impediatur: veluti si Præses provinciam in concubinato habuerit, & finita administratione provinciam eam uxorem ducat, *leg. ult. de concub. (3)* Nepotem etiam per subsequens avi matrimonium defuncto jam patre legitimum avo fieri censent Covarruv. *de matrim. p. 2. cap. 8. §. 2. n. 22. & seq.* Chassan. *ad consuet. Burgund. titul. de success. rubr. 8. §. 5. n. 42. & seq.* Fachin. 3. *contr. 56.* Div. Tuld. *comm. hic cap. 4. & ad t. Cod. de natur. l. num. 4.* Quod ego non video, quomodo procedere possit. Nam aut nepos & ipse naturalis est, & legitimus effici non potest ne patre quidem vivente, nisi pater ipse suam concubinam uxorem duxerit: inauditum autem est, filium naturalem succedere in locum patris sui, & perinde legitimam fieri, avo concubinam unde pater natus est, uxorem ducente, ut ipse filius fieret, si viveret; aut natus est nepos ex iusta filii uxore, & legitima plane persona est, incognitaque jure nostro legitimitas ejus, qui jam legitimus est, ad solum effectum succedendi. Sed & filio defuncto sublatum est medium, per quod matrimonii ab avo contracti effectus ad nepotem pertingat: falsum enim est, quod præsupponunt, legitimationis hujus hanc esse vim, ut retrahatur tempus nuptiarum ad tempus nativitatis. Nam si hoc verum esset, necessario sequeretur, filium ex concubina natum in jure primogenituræ præferri filio postea suscepto ex legitima uxore mortua ante nuptias cum concubina contractus; de quo Tiraquel. *de jur. primog. quest. 34.* Joann. Christ. *diff. 3. de matrim. quest. 23.* item liberos etiam non consentientes legitimos fieri; contra *Novel. 89. cap. 1.* Nihil in contrarium facit, quod quis nepotem adoptare possit; etiam si filium non habeat, §. *licet 5. t. seq.* Nam a diversis nulla illatio est, & omnino matrimonium cum concubina non potest legitimare liberos nisi ex ipsa concubina natos: quæ & communior sententia est. Vid. Gail. 2. *obs. 141. num. 2.* Val. Foster. *tract. de succ. ad int. lib. 1. quib. caus. hi off. cess.* Bacgov. *in Treutl. vol. 1. disp. 2. thes. 7.* VINN. Sequitur Winnius Bachovium, sed utriusque argumentis jam satisfactum a B. Hubero *in Præl. ad ff. lib. 1. t. 7. §. 10.* HEIN.

*Dotalibus instrumentis*) Dotalia instrumenta hic accipere debemus instrumenta quævis nuptialia, etiam si de dote dandi nihil in iis cautum sit; alioqui sequeretur, natos ex paupere concubina, quæ dotem dare non possit, hoc modo legitimari non posse, quod perquam durum est. Et Justinianus l. 10. *Cod. de natur. lib. promiscue* hisce vocibus utitur, & alibi sæpe hæc instrumenta nuptialia *γυναϊκῶν συμβόλαια* vocat dumtaxat, §. 2. *infr. de hered. quæ ab int. Nov. 74. (a)* Quod autem in omnibus iis locis, in quibus de hac legitimatione agitur, horum instrumentorum perpetuo meminit; satis firmum argumentum est, iis non intervenientibus liberos ante natos non fieri legitimos. Verum quidem est, matrimonium solo consensu perfici: sed hic non tam quæritur de matrimonio contrahendo, ejusque contracti propria vi & potestate, quam de effectu speciali legitimationis, quem matrimonium non ex se, sed legis auctoritate habet, quæ solemnitatem instrumentorum ad id desiderat: haud dubie, ut liquido & perpetuo constare possit, non tantum an ea quæ concubina sicut, maritali postea affectu & præ uxore habitata sit: verum etiam an liberi & quidem legitimari fiat, quod instrumento omnino inferendum, cum non alii, quam qui volunt, legitimentur, *Nov. 89. c. 11.* Male igitur argumentatur Ant. Match. *Coll. Inst. 2. disp. 1. thes. 25.* Jure autem Can. instrumenta nuptialia intervenire necesse non est; *c. tanta, 6. 2. qui fil. sint legit. liciti nec moribus nostris, D. Tuld. comm. hic c. 11. Perez. ad tit. C. de nat. lib. n. 8. Christ. vol. 1. decis. 310. n. 11. & seq.* quod tamen cum dicimus, non excludimus publicas futurarum nuptiarum denunciations, quæ in Ecclesiis ex scripto recitandæ, art. 3. *ord. pol. (5)* Matrimonium etiam in articulo mortis cum concubina contractum liberos ex ea susceptos retro legitimos fecit: Gail. 2. *obs. 141. n. 8. D. Tuld. ad t. C. de nat. lib.* quod tamen apud nos non procedit sine dispensatione propter *d. arg. 3. ordin. qol.*

*Quod & aliis liberis, qui postea*) Vitiosa procul dubio hæc lectio est. Quis enim dubitet, eos liberos, qui ex iustis nuptiis procreati sunt, legitimos esse? Quamobrem cum Hotom. lego: Quod, etsi nulli alii liberi ex eodem matrimonio nati fuerint, &c. de quo dubitari poterat propter constitutionem Justiniani in l. 10. *C. de nat. lib.* & dubitatum fuisse constat ex l. 11. §. *cod.* ubi hæc controversia deciditur, ad §. *infr. hered. quæ ab inst.*

(6) Tertium genus legitimationis postea accessit, nempe quæ fit per rescriptum Principis. Per rescriptum Principis legitimantur liberi naturales ad supplicationem patris, qui legitimam prolem non habet, & concubinam uxorem vel non potest ducere, puta quia mortua sit, aut se subducatur, vel non honeste potest, ob vitæ scilicet turpitudinem, *auth. præterea, Cod. de nat. lib. Nov. 74. c. 2. Nov. 89. c. 9. & 10.* vel ad supplicationem filii, si pater eum hæredem instituit, vel testamento dixerit, desiderare se, ut naturalibus restituatur; *d. c. 10.* Potest sane Princeps ex plenitudine potestatis filium naturalem legitimum facere, etiam si pater legitimos liberos habeat, aut matrimonium cum matre inire possit. Cæterum non intelligitur Princeps velle facere, nisi rescripto id nominatum comprehensum fuerit; *Mynl. 1. obs. 31. Gail. 2. obs. 142. n. 8. Perez. ubi sup. n. 12.* Plane non rescinditur legitimitas semel concessa, quamvis postea ex iusto matrimonio soboles patri agnascatur; *D. Tuld. ubi sup. n. 5.* Hæc legitimitas tantum in bo-

bonis legitimantis tribuit legitimatio, quantum liberis legitimis jus naturæ; *dec. sup. Cur. Holl. 10.* Cognatos autem non tangere exceptis iis, qui in eam consentiunt; neque ad feuda pertinere, nisi id quoque nominatim cautum sit, notat Div. Grot. *1. manud. 12. add. Myns. 5. obs. 42. D. Kialchor. d. tract. 6. c. 5. n. 2.* Paulo plenius de hac specie legitimatiois, deque clausulis, quæ rescriptis inseri nunc solent, tractat Div. Gudelin. *de jur. noviss. lib. 1. c. 15. add. D. Christ. vol. 1. decis. 199. n. 18. & vol. 2. dec. 145. D. And. Gail. dist. obs. 142.* VINN. Quæ de effectu, quæ ad feuda, addidit Vinnius, ea non obtinent, nisi princeps legitimans simul sit feudi dominus. Immo ne tunc quidem admittuntur legitimati, nisi deficientibus agnatis, quibus jus semel quæsitum sine injuria adimi nequit *2. Feud. 26. Schrad. part. 7. c. 5. n. 23.*

## TITULUS UNDECIMUS.

### DE ADOPTIONIBUS.

*D. L. 1. Tit. 7. C. Lib. 8. Tit. 48.*

1. Continuatio, & summa tituli; tum quid sit adoptio, & quam antiqua ejus origo?
2. Hodie adoptionem ab usu recessisse; sed in Germania aliisque nonnullis provinciis receptam unionem prolium, adoptionis quoddam simulacrum.

(1) **E**Xpositi sunt in superiori titulo duo priores modi constituendæ patriæ Potestatis; nuptiæ & legitimatio: sequitur nunc tertius, adoptio. Adoptio est actus legitimus, quo in jus & locum filiorum famil. adsciscimus eos, qui nobis extranei sunt, in solatium eorum, qui liberos non habent, *ἄπο τῶν πατρῴων ἰσχυρίων*, inventus. Græcis vocabulo significantiore dicitur *ἄδοσις*. Genus est actus legitimus sive legis actio; *l. 3. l. 4. h. t. l. 1. Cod. eod.* quæ quid sit, dicemus inferius §. 1. hujus tit. Sequentia differentiam continent qua hic actus a reliquis legis actionibus discernitur; quales sunt emancipatio, manumissio, & si quæ sunt similes. Postrema verba finem indicant, quem etiam Theophilus expressit, & indicat Ulpian. *l. 15. §. 2. hoc t. itemque Cicero orat pro dom. sua.* Tria autem fere sunt, quæ *h. t.* tractantur. Primum dividitur adoptio in duas species, quæ suis definitionibus explicantur: tum docetur, qui adoptare/adoptarive possint; postremo quæ sit vis utriusque adoptionis ostenditur. Origo adoptionis antiquissima est. Non enim Romani solum, verum etiam Græci in solatium orbitatis filios sibi adsciscere solebant; ut ex Æginetico Isocratis, & Plutarcho in *Theseo* liquet. Apud Hebræos quoque & Assyrios, atque Ægyptios in usu fuisse adoptionem, testes sunt Joseph. *1. antiq. 15. Berol. l. 5. de storat.* Diod. Siculus *4. Biblioth.* Moses a filia Pharaonis adoptatus traditur *Exod. c. 2.* Nec Franci olim, nec Longobardi usum adoptionis ignorarunt; ut ex Paulo Diacono & Trithemio observavit Gregor. Tholosanus *l. 10. syntagm. c. 6.* Cæterum hodie in hisce regionibus jure veteri adoptionis non utimur; nam adsciti a nobis non pro liberis, sed pro alumniis sunt; hoc est eo loco, quo sunt liberi alieni, quos in nostros enutrimus: quos quidem nihil prohibet etiam hæredes instituere, ut

quemlibet extraneum; libetorum autem jure non censentur, nec agnationis. Apparet hoc ex effectis: nam & nuptiæ inter has personas consulant, sicut cum alumna jure civili; *leg. si quis 16. C. de nupt.* Quo tamen jure neque filia patri adoptivo, neque soror adoptiva tratri, qui in ejusdem patris potestate sit, nubere potest; *§. 1. & 2. præced.* Et necesse non est eas hæredes instituere aut exhæredare, ut jure Romano liberos adoptivos; *§. adoptivi 4. infr. de exhæ. lib.* Nam ad successionem ab intestato vocantur, vel ut liberi, vel ut agnati, aut cognati. De moribus harum regionum testantur Grot. *1. manud. 6.* Gudelin. *1. de jur. nov. 15.* Christian. *vel dec. 185.* De consuetudine Galliarum Manſver. *de prob. n. 34.* Tiraq. *tract. de retract. glos. 8. §. 1.* ubi tradit, nec jus gentilitii retractus adoptatis competere, & Greg. Tholos. *ubi supr.* Fallitur ergo Did. Eguin. Baro, dum ea, quæ de adoptionibus jure Romano constituta sunt, adhuc valere debere ideo contendit, quod nihil de iis comprehensum sit legibus Gallorum propriis, constetque inter Pragmaticos, quod jure proprio definitum non est, jure communi, hoc est Romanorum dirimi, quo etiam constitutiones Principum nos identidem remittunt. Etenim non minus de eo inter omnes Pragmaticos convenit, si quando Principes jubent, jus Rom. sequi ubi propriæ leges deficiunt, id ita accipiendum esse, ut locum dumtaxat habeat, si jus Romanum generali & manifesta desuetudine abrogatum non sit. Nam neque de servis quicquam cautum propriis plerarumque regionum legibus reperimus; an ergo idcirco dicemus servitutem ibi tacite approbatam censeri? Quod ideo monere visum est, ne quis in hujusmodi controversiis hoc argumento sibi imponi patitur. In Germania passim, & nonnullis aliis provinciis consuetudine recepta æstimatio quædam adoptionis, conjunctio sive unio prolium quas conjuges ex diversis matrimoniis susceperunt. In hoc contractu & Magistratus auctoritas intervenire debet, & exacta cognitio adhiberi, præsentibus & consentientibus consanguineis, tutoribus & curatoribus, qui provideant, ne res ad concordiam vinculum comparata discordiam inter liberos excitet in nimia facultatum inæqualitate; Div. Andreas Gail. *2. obs. 125.* VINN. Multa hic accumulatur Vinnius, quæ vix admittenda sine examine. Nam 1. quæ de Usu pragmatico adoptionis dicit, non dixerim, si quis hodie extraneum arrogaverit solemniter, illum hunc non filium, sed alumnum habiturum. In Germania saltem eo casu omnes effectus adoptionis & arrogationis obtinere & ipse observavi, & jam pridem exemplis docuit B. Strykius in *Usu ff. ad t. de adopt. & de Cap. minut.* Idem de Frisia nostra adfirmat B. Huber. in *Prælect. ad Inst. h. t. §. 14.* Ubi itidem exemplum illustre. 2. Vix puto in provinciis his, ubi postremis demum sæculis jus Romanum receptum est, quærendum esse, an jus Romanum abrogatum? Sed an quatenus in hac vel illa materia receptum sit? sic sane Jura de servis, quæ exempli loco adfert Vinnius, non desuetudine apud nos abrogata, sed nunquam recepta sunt, quippe quæ non congruebant statui rerum publicarum septentrionalium. 3. Unio prolium & in ipsa Germania rarissima, vix quidquam commune habet cum adoptione, quia non est modus constituendi patriam potestatem, sed partium successorium, qualia inter Germanos plurima recepta sunt. HEIN.